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sererr Antrag nach Informationszugangsrecht zum FuE-Verbundprojekt CHRISTA
szs |hre Anfrage vom 3. November 2015

Sehr geehrter—

mit E-Mail vorn 3. November 2015 haben Sie Auskunft nach Informationsfreiheitsgesetz
(IfG), Umweltinformationsgesetz (UIG) sowie Verbraucherinformationsgesetz (VIG) zum
BMWi geforderten Forschungsprojekt CHRISTA beantragt.

Hierzu ergeht folgende Entscheidung:
l.

1. Zu den Fragen 1 bis 6 werden die gewinschten Auskinfte erteilt.
2. Der Bescheid ergeht gebihren- und auslagenfrei.

Gemafk § 1 Abs. 1 G haben Sie einen Anspruch auf Informationszugang. lhre Fragen
werden wie foligt beantwortet:

Frage 1: Ist thnen dieses Forschungsvorhaben bekannit?

Antwort: Es handelt sich bei dem Forschungsvorhaben um das Verbundprojekt mit dem
Akronym "CHRISTA" und dem Titel "Machbarkeitsuntersuchung zur Entwicklung einer
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se2s Sicherheits- und Nachweismethodik fur ein Endlager fir Wérme entwickelnde Abfalle in
einer Kristallingesteinsformation in Deutschland”. Es wird von der DBE Technology
GmbH (Forderkennzeichen: 02E11375A) und der Geselischaft fur Anlagen- und Reak-
torsicherheit (GRS) gGmbH (Férderkennzeichen: 02E11375B) bearbeitet. Das Vorha-
ben wird nach Systematik des BMWi-Férderkonzeptes dem FuE-Bereich 4 ,Sicher-

heitsnachweis” zugeordnet.

Frage 2: Wer fordert dieses Vorhaben und wie hoch sind die Férdersummen?

Antwort: Das Forschungsprojekt wird vom BMWi geférdert. Die Fordersummensummen
belaufen sich auf 107.692,00 Euro (Teilprojekt 02E11375A, beauftragt DBE Technolo-
gy) und 118.100,00 Euro (Teilprojekt 02E11373B, beauftragt GRS).

Frage 3: Wann war der Beginn des Vorhabens und fiir wann ist das Ende geplant?
Antwort: Das Vorhaben hat am 01. Juli 2015 begonnen und hat eine geplante Laufzeit
bis zum 30. Juni 2016.

Frage 4. Ist die Vorhabenbeschreibung verfligbar?

Antwort: Kurzfassung der Vorhabenbeschreibung:

Im Zuge des Vorhabens soll die Ubertragbarkeit der Sicherheitsanforderungen (BMU,
2010) fur einen Sicherheitsnachweis in Kristallingestein geprift werden. Das erfordert in
erster Linie die Priifung der Anwendbarkeit des sogenannten ,ewG-Konzeptes” far kris-
talline Gesteine. Inwieweit das ,ewG-Konzept' prinzipiell auf diesen Gesteinstyp uber-
tragbar bzw. adaptierbar ist und wie dann eine Integrititsanforderung zu formulieren ist,
soll geklart werden. Hinsichtlich der Integritatsanalyse wird dazu die grundsatzliche
Frage diskutiert, welche Bedeutung dem Integritétsbegriff fiir die Beschreibung der Bar-
rierewirkung eines potenziell gekliifteten Gesteins zukommen kann und ob sich Krite-
rien fur die Bewertung der Integritat daraus ableiten lassen.

Dar(iber hinaus soli geprift werden, ob, und wenn ja, inwieweit bestehende Behaiter-,
Einlagerungs- und Verschlusskonzepte ausléndischer Endlagerinstitutionen (speziell
das KBS-3 Konzept der Schweden und Finnen) auf deutsche Verhaltnisse Ubertragen
bzw. angewendet werden kénnten. AbschlieBend sollen die Grundiagen zur Entwick-
lung einer Nachweismethodik zusammengestellt werden. Dies bezieht sich auf die bis-
herigen Kenntnisse tiber die in Deutschland méglicherweise in Frage kommenden Kris-
tallinvorkommen und den diesbeziglichen Informationsstand sowie auf die Anwendbar-



sie3on3 keit der numerischen Werkzeuge fur die Analyse der Integritat und der radiologischen

Auswirkungen.
(Quelle: PTKA-WTE - Fortschrittsbericht / Halbjahresbericht "Forschung zur Entsorgung radio-
aktiver Abfalle". PTE Nr. 50 (2. Halbjahr 2015, Berichtszeitraum: 1.7.2015 bis 31 .12.2015), in

Erstellung, erscheint voraussichtlich im Marz 2016)

Frage 5: Gibt es zu diesem Vorhaben bereits 2wischenberichie 0. .7

Antwort: Zwischenberichte und Zwischenergebnisdokumentationen zum Projekt liegen

nach funf Monaten Laufzeit noch nicht vor.

Frage 6: Warum wird es im Anhang A2 des Papiers “Forschung zur Entsorgung radio-
aktiver Abfille - Forderkonzept des BMWi (2015-2018)" nicht erwédhnt? |
Antwort: Das Verbundprojekt CHRISTA wird im 0. g. Férderkonzept des BMWi {verof-

fentlicht am 25. Februar 2015) nicht erwéhnt, da es erst nach der Erstellung des aktuei-

len Forderkonzeptes bewilligt wurde.

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diese Entscheidung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Wider-
spruch erhoben werden. Der Widerspruch ist beim Bundesministerium far Wirtschaft
und Energie, Scharnhorststr. 34 — 37, 10115 Berlin, schriftlich oder zur Niederschrift

einzulegen.

Mit freu_ndiichen GriiRen

Im Auftrag




